

آخرین وضعیت تجارت ایران با اوراسیا

ایرنا: رئیس کمیسیون توسعه صادرات اتاق بازرگانی ایران گفت: تجارت برخی کالاها که کشورهای اوراسیا به آن نیاز ضروری دارند، بسیار روان شده و حجم مبادله آن‌ها نسبت به گذشته در حال افزایش است، اما روند تجارت کالاهای دیگر همچنان کند است. جمشید نفر در باره توافق‌نامه اوراسیا که از ۵ آبان عملیاتی شده است، گفت: این کار یک شروع جدید است و به طور حتم در ابتدا مواردی وجود دارد که با مشکل مواجه می‌شود، اما وزارت‌خانه‌های امور خارجه و اقتصاد باید از این طرح پشتیبانی کنند تا در نهایت مشکلات برطرف شود. وی با اشاره به روند تعیین تعرفه تجاری بین دو طرف خاطرنشان کرد: تعرفه ترجیحی معمولاً یک بازار چانه‌زنی چندجانبه است بین کشورهای مبدأ و مقصد؛ مثلاً ممکن است برخی کالاهایی که ما اصرار به صادرات آن داریم، چندان مطلوب کشور واردکننده نباشد و طبیعی است که در کالاهای مطلوب کشور واردکننده، مسیر تجاری بازتر بوده و فعالیت روان‌تر باشد.

اقتصاد

رضا اخلاق پور / گروه اقتصاد
rezaakhlaghpour@gmail.com

سطح عمومی قیمت‌های سهام همچنان در بورس تهران با شیب تندی در حال افزایش است. هر چند افزایش قیمت‌ها در بورس امری مثبت و مورد پسند معامله‌گران بازار است، اما از برخی انحرافات در بورس که گاهی سلامت بازار را به خطر می‌اندازد، نیز باید بر حذر بود؛ چرا که رشد بی‌رویه و حباب‌گونه قیمت‌ها در برخی از سهام‌ها که فاقد بنیه قوی و بنیادی هستند، می‌تواند مخاطرات و آسیب‌های جدی در آینده به همراه داشته باشد و برخی از خریداران این روزهای بازار را که بدون تحلیل اصطلاحاً سوار بر موج اقدام به خرید سهام فاقد ارزندگی در قیمت‌های فعلی می‌کنند را دچار پشیمانی کند. در حال حاضر به دلیل کاهش مرب‌تر ارزش ریال در برابر سایر ارزهای رایج، بسیاری از مردم نقدینگی‌های خود را به بازارهای مناسب برای سرمایه‌گذاری از جمله بورس وارد کرده‌اند و همین موضوع باعث رشد شدید نقدینگی و افزایش حجم تقاضا و ایجاد حباب‌های قیمتی در برخی از نمادهای بورس شده است.

سایه سنگین بیم و طمع بر روند معاملات سهام

در روزهای پایانی هفته گذشته برخی نگرانی‌ها واحساس بیم‌ها باعث شد تا حجم عرضه در برخی نمادها افزایش یابد. افزایش شدید قیمت در روزهای قبل و شناسایی سود توسط معامله‌گران در کنار بیم ناشی از حبابی بودن قیمت‌ها در سطوح فوقی نسبت باعث شدند تا حجم عرضه در برخی از

نمادهای بازار در هفته گذشته افزایش

یابد، اما رشد شش‌اخص کل و همچنین احساس طمع به نوسان‌های شدید قیمت سهام در محدوده مجاز روزانه و فاصله بین قیمت‌های پایانی از آخرین قیمت‌ها موجب شد تا هیجان منفی شکل گرفته در بازار تا حدود زیادی متعادل و صف‌های فروش جمع شود. ضمن اینکه بررسی بازار نشان می‌دهد که در روزهای گذشته جابه‌جایی مالکیت از اشخاص حقوقی به حقیقی نیز افزایش داشته که این موضوع نشان دهنده فعالیت بیشتر سهامداران حقوقی نسبت به حقیقی‌ها در این روزهای پرنوسان

یابد، اما رشد شش‌اخص کل و همچنین احساس طمع به نوسان‌های شدید قیمت

افزایش سرمایه شرکت‌ها از محل مازاد ارزیابی دارایی‌ها و معافیت مالیاتی ناشی از آن، همواره از موضوعات مورد توجه فعالان بازار سرمایه بوده است. در هفته گذشته اخباری منتشر شد که کمیسیون اقتصادی دولت دوباره افزایش سرمایه از محل مازاد ارزشیابی دارایی‌ها را تصویب کرده است. امری که در صورت اجرایی شدن می‌تواند موجب افزایش تقاضا در نمادهای مختلف بورس به خصوص شرکت‌هایی

باشد.

تأثیر تصویب افزایش سرمایه از محل مازاد ارزیابی دارایی‌ها
افزایش سرمایه شرکت‌ها از محل مازاد ارزیابی دارایی‌ها و معافیت مالیاتی ناشی از آن، همواره از موضوعات مورد توجه فعالان بازار سرمایه بوده است. در هفته گذشته اخباری منتشر شد که کمیسیون اقتصادی دولت دوباره افزایش سرمایه از محل مازاد ارزشیابی دارایی‌ها را تصویب کرده است. امری که در صورت اجرایی شدن می‌تواند موجب افزایش تقاضا در نمادهای مختلف بورس به خصوص شرکت‌هایی

دعوت از استارت‌آپ‌ها به تشکیل تعاونی‌های دانش‌بنیان

ایسنا: مدیر کل دفتر تعاونی‌های تولیدی وزارت تعاون، صاحبان ایده و استارت‌آپ‌ها را به تأسیس تعاونی‌های دانش‌بنیان و حمایت از آن‌ها دعوت کرد. البرز محمدی، درباره لزوم حرکت به سمت تشکیل تعاونی‌های دانش‌بنیان و ایجاد مراکز نوآوری در بخش تعاون اظهار کرد: در حال حاضر حمایت همه مقامات عالی کشور از اقتصاد دانش‌بنیان، فضای حرکت بخش تعاون را به سوی فعالیت‌های اقتصادی دانش پایه و نوین‌بان فراهم کرده است به نحوی که ایجاد مراکز نوآوری بخش تعاون به عنوان هسته محرک و پیش‌برنده الگوی دانش‌محور تعاونی نقش و تأثیر به‌سزایی در شکل‌گیری تیم‌های دانش‌بنیان در بخش تعاون خواهد داشت. وی ادامه داد: بخش تعاون همواره ورود به عرصه‌های نو اقتصادی را به عنوان استراتژی توسعه‌گرا مدنظر قرار داده و تلاش کرده از ارائه الگوی پیش‌برنده در عرصه‌های نوین سرمایه‌گذاری به عنوان ابزار ترویجی –عملی بهره‌برد.

سرمایه گذاری

این هلدینگ بزرگ معدنی اضافه کند که در صورت اجرایی شدن، این موضوع می‌تواند باعث افزایش تقاضا برای سهام این هلدینگ معدنی شود.

روند آ آینده بازار نامشخص است

در شرایط کنونی، پیش‌بینی روند آتی بازار کمی مشکل است، چون شدت ورود نقدینگی به بورس توسط اشخاص حقیقی که در بسیاری از موارد بی‌هدف و بدون تحلیل و بر اساس شایعات موجود در بازار نسبت به خرید سهام اقدام می‌کنند موجب شده که رفتار بازار تا حد زیادی نامشخص باشد و اتفاقاتی بر خلاف تصورات تحلیل‌گران در بازار رخ دهد. در چنین شرایطی نمی‌توان در خصوص روند آینده بازار به راحتی سخن گفت. به همین دلیل در چنین شرایطی افراد باید سعی کنند تا بر اساس تحلیل بنیادی و ارزش واقعی شرکت نسبت به معاملات نمادهای مختلف بازار اقدام و سهمی را خریداری کنند که از قدرت نقدشوندگی بالایی برخوردار باشد، سود هر سهم آن نسبت به متوسط گروه و بازار بیشتر بوده و نسبت قیمت به سود هر سهم کم باشد. در شرایط فعلی بهتر است در صورتی که معامله‌گران بازار از دانش کافی برای تحلیل بازار و سهام برخوردار نیستند به جای معامله مستقیم سهام در بورس که ریسک بالایی دارد، در یکی از انواع صندوق‌های سرمایه‌گذاری (صندوق با درآمد ثابت، سهام، مختلط و...)، سرمایه‌گذاری کنند تا پس از مدتی از انجام معاملات هیجانی و بدون بررسی و تحلیل بازار و سهام شرکت‌ها در بورس منصرف نشوند.

شدت نقدینگی، قدرت تحلیل‌ها را بی‌اثر کرد

سایه سنگین بیم و طمع بر روند شاخص بورس



که در دوره‌های قبل از این امتیاز استفاده کرده‌اند، شود.

نگاهی به برخی اخبار و شنیده‌های غیر رسمی هفته

در هفته گذشته برخی اخبار حکایت از افزایش مجدد بیلت و سنگ آهن در بازارهای جهانی داشتند که تحقق آن می‌تواند بر میزان سودآوری شرکت‌های سنگ آهنی از جمله شرکت‌های چادرملو و گل‌گهر تأثیر مثبت بگذارد. همچنین در خصوص نماد «معاون» شنیده شده که مدیر این شرکت تصمیم دارند محصولات سرب و روی را به پرتفوی

مالیات

موارد مصرف مالیات بر ارزش‌افزوده را از نزدیک بشناسید

مالیات؛ مهم‌ترین جزو اقتصاد طی سال‌های اخیر در سطح جهانی

مریم یادگاری / گروه اقتصاد
M.Yadegari@gmail.com
در طبقه‌بندی ارکان هر حکومت، اقتصاد زیربنایی‌ترین و اصلی‌ترین رکن است و شناسایی عوامل مؤثر بر تقویت و تضعیف اقتصاد، مهم‌ترین هدف کشورداری و رسیدگی به امور مملکتی است. علم اقتصاد به بررسی ویژگی‌های اقتصاد سالم و توانمند و عوامل مؤثر در پیشرفت آن پرداخته و جایگاه اقتصاد را در میزان موفقیت کشورها واکاوی می‌کند. بی‌شک اجزای تشکیل دهنده اقتصاد هر کشور در اوج‌گیری و ارتقای مقام آن در سطح بین‌الملل نقش به‌سزایی دارد. مالیات مهم‌ترین جزو اقتصاد در سال‌های اخیر در سطح جهانی است که به جرأت می‌توان گفت بیشترین تأثیر را در شاخص‌های پیشرفت کشور‌های توسعه یافته داشته است. مالیات بر ارزش افزوده نوع جدیدی از مالیات است که چند دهه از تاریخ اجرای آن در برخی کشورها می‌گذرد. اهمیت این نوع مالیات در سال‌های اخیر در تمام دنیا و مخصوصاً کشور‌های در حال توسعه شناخته شده است و همه این کشورها در بسط و گسترش آن و افزایش میزان آگاهی جامعه از نقش مالیات بر ارزش افزوده در عمران و آبادانی شهرها و کشورها سخت در تلاش و کوشش هستند. در کشور ما نیز چند سالی است که مالیات بر ارزش افزوده پس از بررسی‌های کارشناسی و طی مراحل قانونی در مجلس به مرحله اجرا در آمده است.

درآمد حاصل از اجرای این مالیات در بازسازی و تقویت پیکر اقتصاد کشور بی‌بدیل بوده است. تزریق یک درصد از مالیات بر ارزش افزوده به بخش بهداشت و سلامت، ماندگارترین نقش آن است. اکنون که افشار مختلف جامعه از زیر بار فشار هزینه‌های گزاف بیماری‌رها رایج یافته و بهداشت و سلامت مردم از آینده روشنی برخوردار شده باید گفت که همراهی و همدلی مردم با دولت افتخارآفرین شده است. وازیر بخشی از درآمدهای مالیات بر ارزش افزوده به شهرداری‌ها، دهیاری‌ها و بخشداری‌ها که منشأ عمران و آبادانی جای جای ایران است مهر تأیید دیگری بر عزم ملی و وفای همگانی است. اکنون به جرأت می‌توانیم بگوییم مالیات بر ارزش افزوده تکیه‌گاه قدرتمندی برای اقتصاد کشور است و نقش و جایگاه آن در سطح کلان اقتصادی بسیار تأثیرگذار و حیاتی است. در واقع، مالیات بر ارزش افزوده عادلانه‌ترین نوع مالیات است که به میزان مصرف اخذ می‌شود و همین مسئله موجب از بین رفتن فاصله طبقاتی و جلوگیری از تضییع حقوق افشار آسیب‌پذیر است. تحقق عدالت مالیاتی و پیرو آن برقراری عدالت اجتماعی، چشم‌اندازی روشن از اجرای این نوع مالیات است که به نظر می‌رسد تا رسیدن به آن راه زیادی نمانده است.

جهش قیمت طلای جهانی پس از شهادت سردار سلیمانی

ایسنا: قیمت طلاد در معاملات روز جمعه بازار جهانی در پی حمله هوایی آمریکا در بغداد که در جریان آن سردار سرلشکر قاسم سلیمانی به شهادت رسید و اعلام این خبر که نگرانی‌ها نسبت به التهاب بیشتر در خاورمیانه را برانگیخت، به بالاترین قیمت خود در چهار ماه اخیر صعود کرد. هر اونس طلا برای تحویل فوری در معاملات بازار سنگاپور ۰٫۷ درصد رشد کرد و به ۱۵۴۹ دلار و چهار سنت رسید. در بازار معاملات آتی آمریکا، هر اونس طلا با ۰٫۹ درصد افزایش، ۱۵۴۱ دلار و ۳۰ سنت معامله شد. طلا از ابتدای هفته جاری تاکنون حدود دو درصد رشد هفتگی داشته که چهارمین رشد هفتگی متوالی خواهد بود. در جریان حمله به کاروان الحشد الشعبی در نزدیکی فرودگاه بغداد، سردار سرلشکر قاسم سلیمانی، فرمانده نیروی قدس سپاه به همراه ابومهدی المهندس، معاون الحشد الشعبی و چند نفر از اعضای این سازمان به شهادت رسیدند. طلا در بحبوحه اظهارات سیاسی و اقتصادی به پناهگاه مطمئن برای سرمایه‌گذاران تبدیل می‌شود. عامل دیگری که از رشد قیمت طلا پشتیبانی کرد، افت ارزش دلار بود که برای دومین هفته متوالی کاهش داشته و طلا را برای خریداران غیر آمریکایی ارزان‌تر کرده است. به گفته بریان لو، تحلیل‌گر شرکت فیلیپ فیوچرز، اخبار خاورمیانه به همراه خرید فنی و افت دلار در معاملات روز جمعه از قیمت طلا پشتیبانی کرد. اگر طلا بتواند سطح ۱۵۴۰ دلار را حفظ کند، حداقل در کوتاه مدت، سرمایه‌گذاران خوشبین خواهند بود، اما با توجه به تحکیم رشد اقتصاد جهانی، ممکن است قیمت طلا در سه ماهه نخست سیال ۲۰۲۰ آندگی کاهش پیدا کند. بر اساس گزارش روتنرز، سرمایه‌گذاران منتظر انتشار جزئیات نشست سیاست پولی دسامبر بانک مرکزی آمریکا هستند.

کوتاه از اقتصاد

بازتاب شهادت سردار سلیمانی

در بازار نفت

مهر: به دنبال شهادت سردار قاسم سلیمانی، فرمانده ارشد ایرانی در حمله هوایی آمریکا و افزایش نگرانی‌ها از احتمال اختلال در زنجیره تأمین نفت، قیمت نفت خام پیش از ۳ دلار جهش کرد و به بالاترین سطح خود از ماه سپتامبر تاکنون رسید. بر اساس این خبر، صبح جمعه (۱۳ دی ۹۸) در حمله هوایی آمریکا به فرودگاه بین‌المللی بغداد، ژنرال قاسم سلیمانی، رهبر نیروی قدس و ابومهدی المهندس، فرمانده نیروهای عراقی، به شهادت رسیدند. قیمت پیش‌خريد هر بشکه نفت خام برنت سه دلار جهش کرد و به ۶۹.۱۶ دلار رسید. همچنین قیمت پیش‌خريد هر بشکه نفت خام آمریکا، دایلیپوتی‌آی، ۱.۷۶ دلار یا ۲.۹ درصد جهش کرد و به ۶۲.۹۴ دلار رسید.

صادرات خرما ر رضایت‌بخش نیست

باشگاه خبرنگاران جوان: محسن رشید فرخی یزدی رئیس انجمن خرما، از افزایش ۲۰ درصدی تولید خرما نسبت به سال قبل خبر داد و گفت: با توجه به شرایط مساعد اقلیمی تولید خرما با افزایش ۲۰ درصدی نسبت به سال قبل به حدود یک میلیون و ۱۰۰ تا یک میلیون و ۱۵۰ هزار تن رسیده است. او با اشاره به اینکه صادرات خرما نسبت به سال‌های قبل رضایت‌بخش نیست افزود: اگر چه گمرک آمار دقیقی در خصوص میزان صادرات اعلام نکرده است، اما موجودی انبارها نشان می‌دهد که نسبت به سال‌های قبل افت چشمگیری در زمینه صادرات داشته‌ایم. فرخی ممنوعیت‌های گاه و بی‌گاه صادرات از سوی مسئولان ذریبط را عامل اصلی خدشه‌دار شدن کارنامه صادراتی و از دست دادن مشتریان خارجی در بازارهای هدف اعلام کرد و گفت: با تعاملاتی که با وزارت صمت برقرار کرده‌ام امیدواریم این موضوع تکرار نشود تا بتوانیم در ماه‌های آتی کمبود صادرات را جبران کنیم. رئیس انجمن خرما با اشاره به اینکه قیمت خرما نسبت به ابتدای سال واقعی شده است، بیان کرد: هم‌اکنون قیمت هر کیلو خرمای مضافتی ۱۵ تا ۱۷ هزار تومان و پیارم ۴۵ تا ۵۰ تومان است که نسبت به ابتدای سال افت محسوسی داشته است. به گفته فرخی فروش خرما با نرخ‌های بالا در خرده‌فروشی‌ها ناشی از کمبود نظارت متولیان و دستگاه‌های مسئول است که انتظار می‌رود با اعمال نظارت‌های دقیق فاصله قیمت از مبدأ تا خرده‌فروشی‌ها را به حداقل برساند.

سهام عدالت در حال حاضر

قابل خرید و فروش نیست

تسنیم: سازمان خصوصی‌سازی با انتشار اطلاعیه‌ای با تأکید بر این که سهام عدالت در حال حاضر قابل خرید و فروش، انتقال و واگذاری نیست، اعلام کرد: سهام عدالت متوفیان، در دفاتر پیشخوان بر اساس گواهی حصر وراثت، صرفاً به وراث قانونی آن‌ها قابل تقسیم و انتقال است. این در حالی است که لایحه سهامدندی سهام عدالت نیز در انتظار طرح و تصویب در صحن علنی مجلس شورای اسلامی است. همچنین بر اساس تصویب‌نامه شورای عالی اجرای سیاست‌های کلی اصل (۴۴) قانون اساسی، کلیه مشمولان نهایی سهام عدالت می‌توانند جهت اطلاع از وضعیت سهامداری (ارزش اولیه سهام تخصیص یافته)، میزان سود تخصیص یافته، دریافت صورت‌حساب، ثبت شماره شباهی بانکی (جهت دریافت سود)، به سامانه الکترونیکی سهام عدالت به نشانی www.samanese.ir مراجعه کنند. در حال حاضر، بر گه‌های عضویت سهامداری ملاک بهره‌مندی مشمولان طرح توزیع سهام عدالت نیست چرا که امکان دارد در فرآیند تکمیل، ثبت‌نام نهایی دارندگان این بر گه‌ها انجام نشده باشد. بر گه‌های سهام عدالت در حکم ورقه سهام نیست، بلکه در حین ثبت‌نام به عنوان رسید به مشمولان سهام عدالت داده شده است. فعلاً بر گه‌ای تحت عنوان برگ سهامداری به مشمولان نهایی تهیه و ارائه داده نشده است.

آبادگی وزارت کار برای حمایت

از فعالیت‌های کار آفرینانه

مهر: وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی با بیان اینکه فضای کسب و کار در کشور، هنوز تسهیل نشده است، گفت: وزارت کار، آمادگی دارد توسط صندوق ضمانت سرمایه‌گذاری تعاون، از کارآفرینان حمایت کند. محمد شریعتمداری در گردهمایی مسابقه کارآفرینی با حمایت صندوق کارآفرینی امید، اظهار داشت: هر وقت در میان شما کارآفرینان حاضر می‌شوم، امیدوار تر از قبل شدم. وی با بیان اینکه کار و کارآفرینی، امید و نشاط را به جامعه تزریق می‌کند، افزود: اگر بتوانیم ایده و طرح‌های جوانان را با حمایت خود مردم و مشارکت‌های مردمی، به کار مولد و کسب و کار تبدیل کنیم، عبادتی بسیار والا انجام داده‌ایم. شریعتمداری تصریح کرد: دولت به عنوان تسهیل‌گر، حتماً باید تحت عنوان حمایت از کارآفرینان، وارد عرصه شده؛ ضمن اینکه افرادی که دارای فکر و ایده هستند و می‌توانند آن را توسعه دهند، باید برای شبکه‌سازی در فضا‌های اجتماعی کارآفرینانه، شرکت کنند. وی یادآور شد: اقدام دیگری که مفید است، جهت دهی منابع خرد و کوچک برای ایجاد و توسعه فعالیت‌های کارآفرینانه است.